ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЩЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
(САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ

Г П г-Об утверждении Положения о Центре развития
электронных образовательных ресурсов СПбГУ

J L и
В целях реализации деятельности по созданию онлайн-кусов и онлайн-программ

СПбГУ, внедрению инновационных форм обучения в образовательный процесс и в
соответствии с приказом от 27.03.2017 № 2538/1 «О создании Центра развития электронных
образовательных ресурсов»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с даты издания настоящего Приказа
Положение о Центре развития электронных образовательных ресурсов федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Санкт-Петербургский государственный университет» (Приложение).

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Шишмакову Д.Э. организовать публикацию настоящего Приказа на портале Санкт-
Петербургского государственного университета в течение трех рабочих дней со дня
издания.

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на портале Санкт-Петербургского государственного
университета к проректору по правовым вопросам Пенову Ю.В.

4. Предложения по изменению и (или) дополнению настоящего Приказа
направлять по адресу электронной почты org@spbu.ru.

5. Организацию оперативного контроля за исполнением п. 2 настоящего
Приказа возложить на начальника Организационного управления Привалову Е.В.

// Г С/// — vMf>UKD^
U't/r Ректор^ П.М. Кропачсв

j—

L J

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕНО ,
Приказом от&? & ЗГЙА№

ПОЛОЖЕНИЕ
о Центре развития электронных образовательных

ресурсов федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования

«Санкт-Петербургский государственный университет»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Центр развития электронных образовательных ресурсов федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Санкт-Петербургский государственный университет» (далее соответственно - ЦРЭОР и
Университет) создан в целях экспорта и трансфера знаний и творческого потенциала на
макрорегиональном и мировом уровнях, распространения позитивного опыта
Университета в образовательной, учебно-методической, научно-исследовательской,
художественной, творческой, экспертной и воспитательной деятельности.

1.2. ЦРЭОР объединяет формируемый Университетом в соответствии с
локальными актами Университета коллектив работников Университета, обеспечивающих
развитие инновационных направлений образования, в которых отражены идеи
непрерывного обучения, и использование этих направлений при создании онлайн-
продуктов Университета.

1.3. Настоящее Положение, изменения и дополнения к нему утверждаются
приказом ректора Университета или иного уполномоченного ректором должностного
лица СПбГУ.

1.4. Возглавляет ЦРЭОР директор ЦРЭОР, находящийся в непосредственном
подчинении первого проректора по цифровой трансформации и информационной
безопасности.

1.5 Члены коллектива ЦРЭОР осуществляют свою деятельность в соответствии с
законодательством Российской Федерации, Уставом СПбГУ, Правилами внутреннего
трудового распорядка СПбГУ, настоящим Положением и иными локальными актами
СПбГУ.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОЛЛЕКТИВА ЦРЭОР
2.1. Основными целями и задачами коллектива ЦРЭОР являются:
2.1.1. разработка, сопровождение, продвижение онлайн-курсов и онлайн-программ

Университета;
2.1.2. интеграция онлайн-ресурсов Университета в электронную образовательную

среду Университета;
2.1.3. разработка и участие в реализации дополнительных образовательных

программ с использованием онлайн-курсов и онлайн-программ Университета;
f1 2.1.4. обеспечение взаимодействия Университета с образовательными

платформами, физическими и юридическими лицами по вопросам создания и
использования онлайн-курсов и онлайн-программ, в том числе организация и обеспечение
сетевого взаимодействия с использованием онлайн-курсов и онлайн-программ
Университета;

2.1.5. участие в развитии, накоплении компетенций Университета, трансфера
знаний и технологий в области электронного и онлайн-обучения;

2.1.6. подготовка проектов договоров о сотрудничестве с образовательными,
научными и иными организациями для реализации целей и задач коллектива ЦРЭОР;

2.1.7. проведение информационной, маркетинговой и иной работы в целях
расширения географии потенциальных обучающихся;

2.1.8. непрерывный мониторинг исследований эффективных разработок в области
онлайн-обучения и применение их на практике;

2.1.9. графическое оформление авторских материалов и обеспечение визуального
соответствия контента онлайн-курсов Университета единому стилю;

2.1.10. видеосъемка и создание всех видеоматериалов для онлайн-продуктов
Университета;

2.1.11. организация технической поддержки и академического сопровождения
обучающихся на онлайн-курсах Университета;

2.1.12. организация проведения промежуточных аттестационных испытаний по
онлайн-курсам Университета;

2.1.13. участие в продвижении онлайн-продуктов Университета;
2.1.14. Иные цели и задачи, предусмотренные локальными актами Университета,

трудовыми договорами, должностными инструкциями.

3. ДИРЕКТОР ЦРЭОР.
3.1. ЦРЭОР возглавляет директор ЦРЭОР, назначаемый на должность и

освобождаемый от должности приказом ректора (или уполномоченного ректором
должностного лица) Университета.

3.2. Директор ЦРЭОР:
3.2.1. руководит деятельностью членов коллектива ЦРЭОР, в том числе:

организует текущее и перспективное планирование деятельности коллектива ЦРЭОР с
учетом целей, задач и направлений, для реализации которых оно создано, осуществляет
мониторинг и контроль деятельности членов коллектива ЦРЭОР, осуществляет
планирование потребностей в кадровых и иных ресурсах, осуществляет координацию
членов коллектива ЦРЭОР, создает условия труда для их работы;

3.2.2. обеспечивает своевременное составление установленной отчетной
документации;

3.2.3. обеспечивает взаимодействие Университета с образовательными
платформами;

3.2.4. несет персональную ответственность за результаты работы коллектива,
ежегодно отчитывается перед первым проректором по цифровой трансформации и
информационной безопасности;

3.2.5. отбирает тематики для включения в Производственный план создания
массовых открытых онлайн-курсов и онл айн-программ Университета, согласно
утвержденному Алгоритму формирования плана, утвержденному Приказом от 04.06.2019
№ 6110/1 «Об утверждении Алгоритма формирования плана производства массовых
открытых онлайн-курсов».

3.2.6. Несет персональную ответственность за организацию хранения
документации, образующейся в ходе деятельности ЦРЭОР, в соответствии со сроками,
установленными нормативными правовыми актами Российской Федерации, и передачу
указанной документации на архивное хранение в установленном в СПбГУ порядке,
организует работу по формированию и ведению номенклатуры дел ЦРЭОР.

3.3. Права, обязанности и ответственность Директора ЦРЭОР определяются
Уставом Университета, Правилами внутреннего трудового распорядка, другими
локальными актами, трудовым договором и должностной инструкцией.

		2023-09-05T11:17:59+0300
	САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ, САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИЛИ СПБГУ